melakukan pengkajian dari satu orang ke orang lain.

Pada akhir abad ke-3 H permulaan abad ke-10 M telah

dihasilkan beberapa koleksi, enam di antaranya secara khusus

kemudian dianggap memiliki sifat otoritatif dan dinilai sebagai

“Enam Kitab Sai”. Yang menonjol diantaranya yaitu ai

Muammad bin Ismail al Bukhari (194-256/810-870), yang

kemudian diterima oleh kaum Muslimin sebagai otoritas setelah

al-Qur‟an. Sahih Muslim bin al Hajjaj (wafat pada tahun

261/875) menyusul pada tingkat berikutnya. Empat lainnya

yaitu karya Abu Dawud (wafat pada tahun 275/888), At-Tirmii

(wafat pada tahun 279/892), An-Nas‟i (wafat pada tahun

303/916) dan Ibnu Majah (wafat pada tahun 273/886).
27

Sejak saat itu kritik terhadap adis \ diarahkan langsung

kepada isnad atau mata rantai periwayatan adis \. Penelitian

yang sistematik dan kompleks dihadapkan pada riwayat hidup

para periwayat (perawi) hadis \ dan kejujuran mereka. Hal itu

dikenal sebagai “Ilmu Ta‟dil dan Tarjih” (Ilmu tentang